

Số: 580/KH-BQL

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/5/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, Ban Quản lý các KCN Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thống nhất, hiệu quả các nội dung của Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản có liên quan nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân và các doanh nghiệp trong KCN hiểu, nắm vững nội dung cơ bản của Luật, qua đó đưa các quy định của Luật vào thực tế cuộc sống, bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung và thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt Luật Tiếp cận thông tin

a) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin hoặc thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến trong các cuộc họp cơ quan, cuộc họp chuyên đề ...

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2017.

b) Cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Luật

Thời gian thực hiện: Trong năm 2017 và các năm tiếp theo.

2. Xây dựng Quy chế nội bộ của các cơ quan để thực hiện cung cấp thông tin theo quy định của Luật

Ban đã thực hiện xây dựng và ban hành quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí tại Quyết định số 188/QĐ-BQL ngày 10/7/2013 của Ban Quản lý các KCN Thái Nguyên và sẽ tiếp tục rà soát, điều chỉnh cho phù hợp với Luật Tiếp cận thông tin.

3. Vận hành trang thông tin điện tử; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin

a) *Vận hành trang thông tin điện tử của Ban*

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) *Rà soát, phân loại, lập danh mục các thông tin phải được công khai và thông tin không được công khai; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin mà cơ quan có trách nhiệm cung cấp, không cung cấp; duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin do cơ quan, đơn vị tạo ra*

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Rà soát, kiện toàn, bố trí hợp lý bộ phận hoặc người làm đầu mối cung cấp thông tin

Theo quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Ban Quản lý các KCN Thái Nguyên, Ban đã công bố cụ thể người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; người được ủy quyền phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí khi người phát ngôn của Ban đi công tác vắng. Trong năm 2017, Ban tiếp tục rà soát, kiện toàn bố trí người làm đầu mối cung cấp thông tin theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hỗ trợ pháp lý và Văn Phòng Ban phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch theo đúng tiến độ; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Ban căn cứ kế hoạch tổ chức tuyên truyền đến toàn thể CBCCVV về ý nghĩa và tầm quan trọng của Luật Tiếp cận thông tin.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin của Ban Quản lý các KCN Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban;
- Lưu: VT; HTPL.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Hoàng Hải